
 

                                   
GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
Deliberazione n. 21del 12.11.2012 
 
 
Oggetto: Autorizzazione alla prosecuzione, fino al 31.12.2012, delle attività connesse al Progetto “Reti 
sociali a sostegno del welfare locale 2011/2012” - Finanziamento della quota associativa ad UNCEM 
TOSCANA per ulteriori mesi 2 (novembre-dicembre 2012) 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Massimo Braganti  

 
Direttore amm.vo  33,33 X  

Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore 
delegato 

50,15 X  

Comune di Cantagallo, 
Vaiano e Vernio 

Paolo Cecconi Sindaco Comune 
di Vernio 

0,81+2,70
+1,66 

 X 

Comune di Carmignano e 
Poggio a Caiano 

Castellano Antonio Assessore 
delegato 

3,74+2,62 X  

Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore 
delegato 

4,99 X  

 
Allegati in atti:  

 
Pubblicata all’albo on line del Consorzio dal ………………… al …………………………. 
 
Il responsabile 

 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore:    
 
 
 
 
 

 
 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 

 
 



Il giorno  12.11.2012 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli, 
 
 

La Giunta esecutiva 
della Società della Salute dell’Area Pratese 

 
PREMESSO quanto segue: 
 

• in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Del Regno 
Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

 
• la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

 
• in data 6.4.2010 con deliberazione n.1, dopo aver dato atto dell’approvazione del nuovo 

statuto e della nuova convenzione consortile, si è insediata l’Assemblea dei Soci, è stata 
nominata la Giunta esecutiva ed eletto il Presidente della Società della Salute; 

 
VISTA la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 
successive modificazioni; 
 
VISTA la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale”, in particolare l’art. 3, comma 2, lettere a), b), c), g), e gli 
articoli 8, 36, 40, 41; 
 
VISTO il Piano Integrato Sociale Regionale 2007-2010 (PISR), approvato con deliberazione del 
Consiglio regionale n. 113 del 31 ottobre 2007, la cui scadenza è stata successivamente prorogata in 
attesa del nuovo PSSIR 2012-2015 (non ancora disponibile);  
 
VISTO il Piano Sanitario Regionale 2008-2010 (PSR), adottato dal Consiglio regionale con 
deliberazione n. 53 del 16 luglio 2008 ed in particolare il capitolo 3, “Valori, principi e obiettivi 
generali”; 

 
RICHIAMATE le seguenti leggi regionali: 
 
- 26 gennaio 2004, n. 1 “Promozione dell'amministrazione elettronica e della società 
dell'informazione e della conoscenza nel sistema regionale. Disciplina della Rete telematica 
regionale toscana”, che ha l'obiettivo di favorire il processo di innovazione organizzativa e 
tecnologica delle pubbliche amministrazioni del territorio regionale in un contesto di cooperazione 
istituzionale in direzione della semplificazione amministrativa, della qualità e accessibilità dei 
servizi pubblici; 
 
- 5 ottobre 2009, n. 54 “Istituzione del sistema informativo e del sistema statistico regionale. Misure 
per il coordinamento delle infrastrutture e dei servizi per lo sviluppo della società dell'informazione 
e della conoscenza”; 
 



RILEVATO che la Regione Toscana, al fine di favorire lo sviluppo territoriale, economico e 
sociale, ha assunto nel Programma Regionale di Sviluppo (PRS) 2006-2010, approvato dal 
Consiglio regionale con risoluzione n. 13 del 19 luglio 2006, gli obiettivi di promuovere 
l'innovazione tecnologica e l'integrazione delle reti, anche con il supporto di strumenti informativi, e 
di porre in primo piano la semplificazione amministrativa riducendo significativamente gli oneri e 
gli adempimenti che il sistema della pubblica amministrazione statale, regionale e locale pone, in 
Toscana, a carico delle imprese, delle altre persone giuridiche pubbliche e private e degli individui 
(PIR 4.2 e 4.4); 
 
VISTI gli articoli 104, comma 1 della legge regionale 29 dicembre 2010, n. 65 nonché n.133 della 
legge regionale  27 dicembre 2011, n. 66, a norma dei quali i piani e i programmi regionali attuativi 
del Piano regionale di sviluppo 2006-2010 sono prorogati sino all’entrata in vigore dei piani e 
programmi attuativi delle strategie di intervento e degli indirizzi per le politiche regionali 
individuati dal PRS 2011-2015; 

 
ATTESO che: 
 
- i processi di crescita e di modernizzazione della Pubblica Amministrazione necessitano di 

sostegno alle soluzioni in grado di favorire la crescita complessiva del sistema delle autonomie, 
con specifica attenzione ai comuni di minori dimensioni e a quelli collocati in territori decentrati 
o svantaggiati, per i quali l’innovazione presenta costi aggiuntivi o spesso molto impegnativi; 

 
- Regione, Province e Comuni contribuiscono, in relazione alle rispettive competenze, alla 

realizzazione e alla gestione del sistema informativo sociale regionale, che si configura come un 
insieme organizzato e coerente di tecniche e di procedure per raccogliere e fornire informazioni 
utili alla programmazione, gestione e valutazione delle politiche sociali; 

 
- la Regione Toscana in raccordo con alcune Società della Salute, fra le quali la nostra, fin 

dall’anno 2007, ha intrapreso un percorso, finalizzato alla produzione di strumenti funzionali 
alla programmazione e gestione, sia locale che regionale, dei servizi socio-sanitari nel quale 
l’UNCEM Toscana svolge un ruolo di coordinamento e raccordo; 

 
VISTO il  protocollo d’intesa relativo al progetto “Reti sociali a sostegno del welfare locale 
2011/2012, approvato con delibera della Giunta regionale n. 307 del 26.4.2011, sottoscritto in data 
14.6.2011, con validità annuale, anche dalla ns. Società della Salute;   
 
RICHIAMATE le ns. precedenti deliberazioni: 
 
- di Giunta SDS n. 36 del 22.12.2009 (adesione al protocollo d’intesa Regione Toscana – UNCEM 
Toscana – finanziamento quote associative anni 2008-2009 e 2010); 
 
- di Assemblea SDS n. 18 del 16.5.2011 che autorizzava l’adesione al protocollo di cui alla DGRT 
n. 307/2011 e finanziava la quota associativa; 
 
ATTESO che il protocollo di cui trattasi: 
 
- individuava una serie di obiettivi primari ed alcune azioni per il raggiungimento degli stessi, 
rinviando la definizione di queste ultime ad un Piano operativo, la cui predisposizione è affidata ad 
un Gruppo tecnico, in base agli indirizzi della Cabina di regia; 
 



- aveva durata di anni uno dalla data di sottoscrizione e poteva essere rinnovato di comune 
accordo fra le parti; 
 
- impegnava le sds firmatarie a cofinanziare gli interventi in esso previsti, mediante versamento di 
una somma pari ad € 15.000,00 al soggetto capofila individuato in UNCEM TOSCANA ; 
 
VISTI i risultati ottenuti, come pure la possibilità di svilupparli ulteriormente e consolidarli, 
l’UNCEM Toscana ha proposto all’Assessore Regionale al Diritto alla Salute di proseguire, senza 
soluzione di continuità, le attività previste nel protocollo, assicurando che le risorse economiche 
previste all’interno del medesimo, in conseguenza della rimodulazione delle azioni, consentono di 
portarle avanti fino al 31.10.2012 senza oneri aggiuntivi per la Regione Toscana, proponendo nel 
contempo che lo stesso venga inserito all’interno delle azioni di governo previste per le aree insulari 
e montane nel PISSIR 2012/2015; 
 
PRESO ATTO del parere positivo al prolungamento del Protocollo stesso, fino alla data del 
31.10.2012, espresso con nota prot. 170880/Q.20.30 del 13.6.2012, a firma dell’Assessore regionale 
al Diritto alla Salute, Dott. Luigi Marroni, con ns. deliberazione n. 12 del 2.7.2012 confermammo la 
ns. adesione fino a quella data, impegnando, quale quota associativa, la somma di € 6.000,00  
 
ATTESO che,  al momento, non c’è stata, da parte della Regione Toscana, l’approvazione del 
nuovo PSSR, né determinazioni in merito all’eventuale prosecuzione o meno del progetto “Reti 
sociali a sostegno del welfare locale”, per la cui realizzazione, fin dall’inizio, l’UNCEM, ha 
distaccato presso le Società della Salute aderenti al progetto, un proprio operatore territoriale;  
 
CONFIDANDO che la Regione Toscana ne assicuri la continuità, si reputa opportuno non 
interrompere le attività in esso previste, a tale scopo si richiede quindi la continuità del lavoro da 
parte dell’operatore territoriale UNCEM, almeno, fino al 31.12.2012. Fino a quella data 
(relativamente ai mesi di novembre e dicembre 2012) confermiamo quindi il ns. impegno a versare 
la relativa quota associativa pari a € 3.000,00; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso, nelle debite forme, dal Direttore della 
SDS, 
 
 
Con le modalità previste dall’art. 11  dello Statuto; 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare la narrativa che precede; 
 
2) di autorizzare la prosecuzione, fino al 31.12.2012, delle attività previste nel protocollo d’intesa 
relativo al Progetto “Reti sociali a sostegno del welfare locale 2011/2012, approvato con DGRT n. 
307 del 26.4.2011, per le quali si richiede la continuità del lavoro da parte dell’operatore territoriale 
UNCEM; 
 
3) di impegnare a favore di UNCEM TOSCANA, a titolo di quota associativa, per i mesi di 
novembre e dicembre 2012, la somma di €3.000,00, dando atto che il costo relativo trova 
finanziamento nel bilancio dell’esercizio in corso; 
 



4) di autorizzare il Presidente della SDS, o suo delegato, a firmare gli eventuali atti di prosecuzione 
del progetto; 

 
5) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio sindacale; 

 
6) di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del Consorzio 
per  la  durata di giorni 10 consecutivi. 

    
 

         Il Direttore       Il Presidente 
            Dott. Riccardo Poli                                 Dr. Dante Mondanelli 



DELIBERA DI GIUNTA SDS N. 21 del 12.11.2012 

 

 

 
Oggetto: Autorizzazione alla prosecuzione, fino al 31.12.2012, delle attività connesse al Progetto 
“Reti sociali a sostegno del welfare locale 2011/2012” - Finanziamento della quota associativa ad 
UNCEM TOSCANA per ulteriori mesi 2 (novembre-dicembre 2012) 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 
 

Prato, 12.11.2012 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                             Dott. Riccardo Poli 

 


	DELIBERA

